¶ In nomine sancte ac^a individue trinitatis amen.^b ¶ Notum esse volumus 35 universis tam|| presentibus quam futuris, quod nos Ottacarus,^c qui et Premisl,^d dei gratia tercius Boemorum rex, de consilio suppanorum nostrorum ad petici-

226. c) ,concurrentes^c A². — d) ita A¹; ,contraire^c A².

1) Roberto. — 2) Sequitur charta confirmationis Roberti episcopi, quam supra num. 202 dedimus, totidem verbis transcripta.

40

227. a) ,et^c A³, A⁴. — b) invocatio atramento magis obscuro scripta est A². — c) ,Ottakarus^c A³, A⁴. — d) ,Premisl^c A³, A⁴.

onem ac preces nec non mandatum venerabilis patris ac^e domini Gregorii de Crescencio,^f sancti Theodorii^g diaconi cardinalis, apostolice^h sedis legati, patris utique honesti, providi et discreti, pro salute anime nostreⁱ et antecessorum successorumque nostrorum^j universis monasteriis et conventionalibus ecclesiis^k Pra-
5 gensis diocesis remittimus, concedimus et donamus omnia inferius posita et conscripta^l Inprimis siquidem remittentes volumus et precipimus observari, ut homines omnium ecclesiarum^m et ecclesiasticarumⁿ personarum, qui de furto vel alio^o maleficio^p incusantur, non nisi per vicinatus testimonium se expurgent et falsus accusator nobis in C^tCC denariis condempnetur; et ut nullus hominum
10 ecclesiarum^q a iudicibus provincialibus, sed a nobis vel summo iudice curie nostre^r vel cancellario, si non fuerit causa sanguinis, iudicetur. Concedimus etiam et donamus, ut omnes clerici et ecclesiastice^s persone liberum habeant usum silvarum suarum ad omnia sua necessaria facienda. Preterea remittimus, concedimus et donamus, ut homines ecclesiasticarumⁿ personarum et^t ecclesi-
15 arum,^m fugientes servitutem debitam ecclesiis,^u a villicis regalibus seu aliis laicalibus personis^v non recipiantur. Illum eciam^x abusum volumus aboleri, qui non longo tempore inolevit, quod monasteria seu alie ecclesie^y currus virtualibus honeratos nobis ad expedicionem proficiscentibus seu colloquium celebrantibus ministrabant.^z Et ne barones vel alii milites in domibus claustralium hospitentur
20 contra voluntatem ipsorum; quod si quis facere presumpserit, quod ibi consumpsit, in duplo restituat et nobis mille CC^{aa} denarios persolvat. Mediocris vero persona similiter expensas ibi factas in duplo restituat nobisque in secentis^{bb} denariis condempnetur. Illud etiam penitus inhibemus, ne marscalcus noster iunior pauperes in foro vendentes res suas in aliquo audeat^{cc} molestare, excepto quod
25 a quolibet homine panem, pisam, milium et salem vendente semel in septimana scilicet VI feria unum denarium vel equipollens recipiat et non ultra. Illam eciam^{dd} consuetudinem homines ecclesiasticos^{ee} volumus retinere, quod ad succidendum silvam, quod preseca^{ff} dicitur, vel castrum edificandum vel ad facienda fossata cum hominibus nostris et baronum laborent. Et ut ea, que privilegiis regum
30 et ducum Boemie probari poterunt esse sua, volumus, quod habeant et possideant sine lite et uti aliis testibus non cogantur. Et quando aliquis pro aliqua causa convenitur, liceat ei uti testimonio quorumcumque. Volumus etiam et precipimus

227. *e) ,et^e A². — f) ,Crescentio^c A³, A⁴. — g) ,Theodori^c A², A⁴. — h) ,apostolice^c B. — i) ,anime nostre^c A³; ,anime nostre^c A⁴. — j) ,antecessorum nostrorumque successorum^c A². — k) ,ecclesiis^c A¹; ,ecclesiis^c A³, A⁴. — l) ,omnia que inferius sunt expressa^c A². — m) ,ecclesiistarum^c A³, A⁴. — n) ,ecclesiasticarum^c A³. — o) ,aliquo alio^c A². — p) ,maleficio^c A³, A⁴. — q) ,ecclesiarum^c A³. — r) ,curie nostre^c A³; ,curie nostre^c A⁴; ,curie nostre^c B. — s) ,ecclesiasticę A³; ,ecclesiasticę A⁴. — t) ,eccl. personarum et^c deest in A². — u) ,ecclesiis^c A³, A⁴. — v) genuine ,perf^c, sed radendo corr. A¹. — x) ,etiam^c A², A³, A⁴, B. — y) ,alie ecclesię A³; ,alie ecclesię A⁴; ,alie ecclesię B. — z) ,ministrabat^c B. — aa) ,cc^t A³, A⁴, B. — bb) ,sexcentis^c A². — cc) genuine ,audeat^c, sed titulus erasus A². — dd) ,etiam^c A², A³, A⁴. — ee) ,ecclesiasticos^c A³ A⁴. — ff) ,prezeka^c A³, A⁴.*

firmiter^{gg} observari, ne aliquis villicus seu beneficiarius vel officialis^{hh} noster sine iudicio nostro vel cancellarii seu maioris iudicis curie nostreⁱⁱ homines ecclesiarum^m audeant molestare, et ne quis ad iudicium^{kk} venire cogatur, nisi sub testimonio sit citatus. Et quia ab antiquo propter vilitatem monete^{ll} a quolibet cito 5 tato ad causam XXX^{mm} denarii camerario solvebantur, volumus, ut XVⁿⁿ denariis camerarius sit contentus.^{oo} Et quia abbates et alii ecclesiarum^m prelati ad alium quam ad nos pro causis suis refugium nullum habent, ubicumque generale colloquium debuerit celebrari, ad audiendas causas eorum ante vel infra vel post una die^{pp} cum paucis Boemis et cum cancellario promittimus eis audienciam^{qq} nos datus. Illam denique pravam et perversam consuetudinem abolemus, qua^{rr} 10 clerici censebantur peiores esse iudeis, videlicet in theloniis in exitu terre nostre;^{ss} nam ubi iudeus unum, clericus XXX^{tt} denarios persolvebat. Si quis vero contra hoc^{uu} venire presumpserit, dominus theloni malefactorem statuat coram nobis, vel beneficio^{vv} careat, in quo clericos molestavit. Et quandocumque fur capitur in aliqua villa, sola domus, in qua furtum invenitur, publicetur, vicine^{xx} vero 15 domus in pace permaneant; penam tamen, scilicet CCC^{yy} denarios cum aliis persolvant. Hanc autem penam alleviare volumus, qua quando quis interficiebatur in aliqua villa et interfector^{zz} non capiebatur, quilibet rusticus in CC^a denariis condemnari solebat, nunc nos micius^b agentes cum eis, volumus ut tota villa in CC^a denariis condempnetur. Item quia nobiles terre^c contra voluntatem ab- 20 batum et prelatorum et clericorum aliorum equos suos pascendos in curiis eorum ponunt, qui nisi resipiscant, equos ipsos^d ad usum nostrum recipi faciemus. Statuimus insuper et volumus esse firmum, ut quicumque contra remissiones, con- 25 ceSSIONES et donationes predictas aliquid presumpserit attemptare,^e in X^f marcis auri continuo^g condempnetur, quinque iniuriam^h passo et quinque nostro erario conponat.ⁱ Ut autem presens privilegium sit in perpetuum^k valitum, nostris sigillis fecimus roborari. Acta sunt autem hec coram his testibus: Dalebor iudex, Martinus^l pincerna, Jaros, Bohuslaus,^m Zdeslau,ⁿ Cesta,^o Wsebor,^p Zauise iudex, Nicholaus,^q Hridebor, Iuuani,^r Cresislau,^s Heinricus^t dapifer, Coiata^u sub- 30 dapifer, Heinricus^t filius Bohute, Olricus filius Juric,^v Zbramir iudex de Plizen.